
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 111Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 203 DE 16 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.835, de 05 de se-
tembro de 2017;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/509800
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referên-
cia XXVII, lotado na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DE-
TEC, na qualidade de Gestor, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Termo de Colaboração nº 003/2019, fi rmado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional de Tecnológica – SECTET e a 
Associação para o Desenvolvimento da Amazônia Legal – ADAM, doravante 
denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, que tem como objeto 
repasse de recursos fi nanceiros para “Realizar atividades de capacitação 
empreendedora coletiva  com foco em Negócios Sociais, voltadas a prepa-
rar 600(seiscentas mil) empreendedoras e/ou potenciais empreendedoras 
sociais para estruturação de negócios sociais, incluindo formação em con-
ceitos e estratégias sobre negócios sociais e inclusos e na elaboração de 
modelos de negócios a partir da identifi cação de questões sociais. Com a 
orientação de mentores, o empreendedor deverá identifi car problemas e 
simular todas as etapas para criar seu próprio negócio social e análise das 
principais carências e necessidades das comunidades, a fi m formar cida-
dãos éticos e conscientes da sua responsabilidade na sociedade”, tudo na 
forma do Plano de Trabalho  apresentado pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIE-
DADE CIVIL e juntado ao processo nº 2019/509800, documentação que 
independentemente de estar transcrita passa a integrar o presente Termo.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Termo de Colaboração supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 562058

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESPACHO PRESIDÊNCIA/FAPESPA
Considerando solicitação constante às fl . de DESPACHO nº 230/2020 – DI-
RAD/FAPESPA (Processo Administrativo nº 2020/276376), designo o servi-
dor ALEMAR DIAS RODRIGUES JÚNIOR, engenheiro civil e assessor técnico 
da Presidência da FAPESPA, para dar suporte à CPL/DIRAD/FAPESPA ao 
certame licitatório (Pregão Eletrônico nº 004/2020 – Objeto: contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços eventuais de manuten-
ção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de todos os mate-
riais necessários), no dia 20/07/2020 às 10hs e 00min.
 Belém (PA), 16 de Julho de 2020.
 Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente/FAPESPA

Protocolo: 562216

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 025/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 13 de Julho de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 026/2020 - GABINETE, de 10 de Julho de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/485727:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRICULA: 5950724
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Santa Izabel/PA-Belém/PA
PERÍODO: 16/07/2020 a 17/07/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: defi nir políticas de inovação, ciência e tecnologia para a FAPES-
PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 13 de Julho de 
2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 561904
PORTARIA N° 026/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 13 de Julho de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 025/2020 - GABINETE, de 10 Julho de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/485714;
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR
MATRICULA: 5920017/2
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Santa Izabel/PA-Belém/PA
PERÍODO: 16/07/2020 a 17/07/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: defi nir políticas de inovação, ciência e Tecnologia para a FAPES-
PA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Julho de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 561907
PORTARIA N° 027/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 13 de Julho de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 027/2020 – GABINETE/FAPESPA, de 10 DE 
Julho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/485742:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Santa Izabel/PA-Belém/PA
PERÍODO: 16/07/2020 a 17/07/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: ira conduzir os assessores Reginaldo Abreu e Vitor Siqueira 
que irão defi nir políticas de inovação, ciência e tecnologia para a FAPESPA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 13 de Julho de 
2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 561908

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 146/2020/GEPS/SETUR DE 08 DE JULHO DE 2020
CONSIDERANDO o Processo no 2020/431681 que solicita afastamento para 
concorrer a cargo político; CONSIDERANDO o Art. 1º da Emenda Constitu-
cional nº 107 de 02/07/2020 publicado no DOU nº 126 de 03/07/2020; RE-
SOLVE: Autorizar o afastamento do servidor CHARLES ANTONIO FERREIRA 
DE AVIZ, mat. nº 55586269/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão 
em Turismo, lotado na Gerência de Qualifi cação dos Serviços Turísticos 
– GQST, Licença para Concorrer a Cargo Eletivo, pelo prazo de 03 (três) 
meses a contar do dia 14/08/2020, sem prejuízo de sua remuneração, 
conforme lei. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de Administração 
e Finanças, em exercício.

Protocolo: 561956

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 174/2020. GAB-DPG/DPE, Belém, 15 de julho de 
2020. Institui a Atualização Cadastral do Pessoal Ativo no âmbito da De-
fensoria Pública da Defensoria Pública do Pará. O Defensor Público Geral 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe confere do 
art. 8º. I, IV, VIII da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006; 
CONSIDERANDO, a necessidade da Defensoria Pública do Estado do Pará 
em atualizar os sistemas de controle do seu quadro de pessoal, promoven-
do-se assim a atualização dos registros físicos e eletrônicos com a inserção 
de informações de pessoal ativo; CONSIDERANDO os ditames da Lei Or-
dinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a qual dispõe em seu Artigo 
177, VII, que são deveres do servidor a atualização de seus dados pes-
soais e de seus dependentes; RESOLVE: Art. 1º. – Instituir a Atualização 
Cadastral dos Defensores Públicos (as) e Servidores Públicos (as) ativos 
no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, Região Metropolitana 
e Interior, no período de 17/07/2020 a 15/09/2020. I - A atualização de 
que trata esta Portaria será efetuada mediante o preenchimento de formu-
lário e anexação de documentação adicional comprobatória de mudança 
de situação cadastral (residência, dependentes, etc.), pelos Defensores 
(as) Públicos (as), Servidores Públicos (as) efetivos (as), Servidores (as) 
Públicos (as) cedidos de outros órgãos e Servidores (as) Públicos (as) ex-
clusivamente comissionados. II - O Processo previsto nesta Portaria terá 
como órgão Central de gerenciamento e controle a Gerência de Gestão 
de Pessoas. III – Fica a Gerência de Gestão de Pessoas responsável por 
elaborar o formulário a ser disponibilizado na intranet e preenchido por De-


